
ATTO N. DD 12093 DEL 18/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

CIG: A00FF95A88 

OGGETTO

Affidamento del servizio di realizzazione delle attività di animazione e coinvolgimento attivo dei giovani
finalizzato  al  rilancio  del  servizio  Informagiovani,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, con procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023
tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  SINTEL di  ARIA (Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  per  gli
Acquisti– Lombardia).
Aggiudicazione a favore della costituenda ATI composta da OXA srl Impresa Sociale, Avanzi Spa e Codici
Società Cooperativa Sociale per un importo complessivo di € 426.967,94, IVA 22% inclusa.
La spesa rientra in uno stanziamento già impegnato.

Responsabile Unico del Procedimento:  Tosoni Giulia -  Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Bertucci Paola - Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

VISTO

✔ Gli articoli 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  23  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione 2023-2025 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1627  del  30  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del
23/11/2023". Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

L’approvazione dei seguenti atti:

▪ La Determinazione Dirigenziale n. 5508 del 23.06.2023, rettificata con Determinazione Dirigenziale n.
5889 del 5.7.2023 di approvazione dell’indagine di mercato finalizzato all’individuazione di soggetti da
invitare  alla  successiva  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  realizzazione  delle  attività  di
animazione e  coinvolgimento  attivo  dei  giovani  finalizzato al  rilancio  del  servizio Informagiovani,
secondo le modalità previste nell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023;

▪ La Determinazione dirigenziale n. 8587 del 09.10.2023 di approvazione degli atti di progetto e della

2



spesa relativi all’affidamento in oggetto; 
▪ La Determinazione dirigenziale n. 10343 del 10/11/2023 di nomina dei componenti della Commissione

Giudicatrice

PREMESSO CHE

• con Determinazione Dirigenziale n. 5508 del 23.06.2023, rettificata con Determinazione Dirigenziale n.
5889  del  5.7.2023,  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  di  indagine  di  mercato  finalizzato
all’individuazione di soggetti  da invitare alla successiva procedura per l’affidamento del servizio di
realizzazione delle attività di animazione e coinvolgimento attivo dei giovani finalizzato al rilancio del
servizio Informagiovani, secondo le modalità previste nell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023; 

• In data 26/6/2023 l’Avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano ed è stata pubblicata la
relativa procedura sulla piattaforma Sintel di A.R.I.A., ID 171214962 con scadenza 25 luglio entro le
ore 16.30; 

• A chiusura dell'indagine di mercato alla quale hanno partecipato 15 operatori economici; di questi, 12
sono  risultati  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  come  attestato  dai  verbali  sottoscritti  dal  RUP e
approvati con Determinazione Dirigenziale n. 7230 del 31/8/2023;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  8587  del  09/10/2023  della  Direzione  di  Progetto  Promozione
Giovanile  e  Transizione  Scuola  –  Lavoro  sono  stati  approvati  la  spesa  e  gli  atti  di  progetto  per
l’affidamento del  servizio  di  realizzazione  delle  attività  di  animazione  e  coinvolgimento attivo  dei
giovani finalizzato al rilancio del servizio Informagiovani, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, con procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs n.
36/2023 tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e
per gli Acquisti– Lombardia); 

• la  procedura  negoziata  è  stata  preceduta  dall’invio,  tramite  la  piattaforma  Sintel,  ID  procedura
174965513 aperta  il  13 ottobre  2023,  della  lettera  di  invito  ai  12 operatori  economici  partecipanti
all’indagine di mercato in possesso dei requisiti richiesti; il termine per la presentazione delle offerte, da
inviare esclusivamente per via telematica, è stato fissato al 06.11.2023 alle ore 13.00.

CONSIDERATO CHE:

La lettera d’invito, con allegato disciplinare di gara, è stato inviato ai seguenti operatori economici: 

Associazione Culturale CheFare C.F. 97706570153 P.IVA10580580966, Associazione Rob de Mat C.F/P.IVA
09445360960,  Avanzi  SPA Società  Benefit  C.F/P.IVA 12225960157,  BIR OdV C.F/P.IVA 97243500150,
Codici  Cooperativa  Sociale  Onlus  C.F/P.IVA 06275990965,  Comunità  Nuova  Onlus  C.F.  80142430158
P.IVA 05807730154, Dialogica cooperativa sociale C.F/P.IVA 05453800962, Officina Lavoro Cooperativa
Sociale Onlus C.F/P.IVA 13452870150, OneDay SRL C.F/P.IVA 08984190960, OXA SRL Impresa Socilae
C.F/P.IVA 09102380962,  Spazio Giovani  Onlus  C.F/P.IVA 02366640965,  Zero5 -  Laboratorio di  Utopie
Metropolitane Cooperativa Sociale C.F/P.IVA 04739950964;

Entro  la  scadenza  del  6/11/23,  ore  13.00  è  pervenuta  un’unica  offerta  da  parte  del  costituendo
raggruppamento temporaneo composto da: OXA SRL Impresa Sociale C.F/P.IVA 09102380962 (mandataria)
e dalle mandatarie Avanzi SPA Società Benefit C.F/P.IVA 12225960157 e Codici Cooperativa Sociale Onlus
C.F/P.IVA 06275990965;

L’iter della procedura è documentato dai seguenti verbali, despositati in atti presso la Direzione di Progetto
Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro:

3



COMMISSIONE DI GARA:

• Verbale n. 1 – seduta di gara del 6/11/2023
• Verbale n. 2 – seduta di gara del 14/11/2023

COMMISSIONE GIUDICATRICE: 

• Verbale n. 1 – seduta del 13/11/202

Nella seduta di gara del 14/11/2023 il Presidente della Commissione di Gara, come da citato verbale n. 2, ha
proposto l’aggiudicazione dell’affidamento a favore del costituendo raggruppamento temporaneo composto
da: OXA SRL Impresa Sociale C.F/P.IVA 09102380962 (mandataria) e dalle mandatarie Avanzi SPA Società
Benefit  C.F/P.IVA 12225960157  e  Codici  Cooperativa  Sociale  Onlus  C.F/P.IVA 06275990965  (unico
concorrente), con il ribasso percentuale offerto dello 0,00000 % e punteggio totale di 68,50 punti.

PRESO ATTO

• dell’avvenuta conclusione della procedura di affidamento documentata dai citati  verbali agli atti  del
Comune di Milano – Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro;

• che  a  carico  dei  soggetti  del  costituendo raggruppamento  temporaneo OXA SRL Impresa  Sociale,
Avanzi SPA Società Benefit e Codici Cooperativa Sociale Onlus, sono stati avviati e conclusi, con esito
positivo, i seguenti controlli, nelle parti verificabili e ai sensi del D.P.R. 445/2000, delle dichiarazioni e
dei documenti inseriti nella piattaforma Sintel:

◦ visura ordinaria del Registro Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA;
◦ casellario giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Milano e Anagrafe delle

sanzioni amministrative dipendenti da reato del Sistema Informativo del Casellario della Procura
della Repubblica presso il Tribunale di Milano, ai sensi degli artt. 28 e 32 D.P.R. 14/11/2002 n.
313, attraverso il FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore economico) del portale ANAC;

◦ accesso telematico allo sportello unico previdenziale I.N.P.S. - I.N.A.I.L con estrapolazione dei
DURC;

◦ richiesta di accertamento del rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse alla
competente  Direzione  Provinciale  dell’Agenzia  delle  Entrate,  attraverso  il  FVOE  del  portale
ANAC;

◦ richiesta  del  certificato  di  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  alla  Legge  68/1999  al  Servizio
Occupazione  Disabili  di  Afol  Metropolitana,  attraverso  il  portale  “Sintesi”  della  Città
Metropolitana del Comune di Milano;

◦ verifica delle "Annotazioni sugli operatori economici" sul portale ANAC;
◦ in  data  16/11/2023  è  stata  consultata  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  relativamente  alla

richiesta  di  comunicazione antimafia  dei  soggetti  aggiudicatari  e sono decorsi  i  termini  di  cui
all’art. all’art. 88 comma 4 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. senza che sia pervenuta risposta.

APPROVA

Le  risultanze  dei  verbali  citati  in  premessa  con  conseguente  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del
costituendo raggruppamento temporaneo composto da: OXA SRL Impresa Sociale C.F/P.IVA 09102380962
(mandataria) e dalle mandatarie Avanzi SPA Società Benefit C.F/P.IVA 12225960157 e Codici Cooperativa
Sociale  Onlus  C.F/P.IVA  06275990965  per  il  corrispettivo  contrattuale  di  €  349.973,72,  derivante
dall’applicazione  del  ribasso  dello  0,00%  offerto  in  sede  di  gara  sull’importo  a  base  d’appalto  di  €
349.973,72 oltre IVA (Offerta economica indicata nel Documento d’Offerta EUR 349.973,72). Oneri della
sicurezza derivanti da rischi per interferenze pari a zero.

L’appalto è aggiudicato a corpo. 

DETERMINA

4



1. di  aggiudicare  definitivamente  la  procedura  di  affidamento  del  al  costituendo  raggruppamento
temporaneo composto da: OXA SRL Impresa Sociale C.F/P.IVA 09102380962, con sede legale in via
Bergognone 34 - 20144 Milano (mandataria) e dalle mandatarie Avanzi SPA Società Benefit C.F/P.IVA
12225960157,  con sede legale in via Andrea Maria Ampére - 20131 Milano e Codici Cooperativa
Sociale  Onlus  C.F/P.IVA 06275990965,  con  sede  legale  in  viale  Sondrio  3  -  20124  Milano,  per
l’importo di € 349.973,72, oltre IVA;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 426.967,94, di cui € 76.994,22 per IVA al 22%, rientra in
quella già impegnata con la Determinazione Dirigenziale n. 8587 del 09/10/2023 della Direzione di
Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola – Lavoro;

3. di dare atto che, non essendo stato proposto alcun ribasso all’importo a base di gara, e poiché i soggetti
del  raggruppamento  aggiudicatario  sono  soggetti  all’applicazione  del  regime  IVA ordinario  con
aliquota del 22%, non si rende necessaria alcuna rideterminazione della spesa;

4. di dare atto che ai fini dell’aggiudicazione definitiva, sono stati espletati con esito positivo i necessari
controlli, come dettagliatamente riportati in premessa; 

5. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, nonché la possibilità di avviare la prestazione
sono subordinati:

• alla  comprova  dell’avvenuta  costituzione  dell’aggiudicataria  in  raggruppamento  temporaneo,
tramite trasmissione alla Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro
del relativo atto notarile o, in pendenza dello stesso, di apposita dichiarazione del notaio rogante; 

• alla costituzione della garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva, di cui all’art. 5.1 del
Capitolato Speciale d’Appalto

• alla presentazione di  copia della polizza assicurativa di  cui  all’art.  5.2 del  Capitolato Speciale
d’Appalto

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line, e degli esiti della
procedura in oggetto nella sezione Bandi e Gare del portale web del Comune di Milano. 

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

5


		2023-12-18T11:16:19+0100
	Giulia Tosoni




